## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 16. Cœpit pauere, & tædere, & mœstus esse. Ingressus est Christus bortum, in quo fructus collegit pomorum, pauorem, tædium & mastitiam. Hos admireremur affectus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

O bone Deus quam diligenter motus excitat ipsa malitia ut Dominum comprehendat. In Iuda copia & uaria operabatur auaritia quam adeo diligentem alterum ut eam viderit. Propheta Zacharias alii instructam milii, sub figura quorundam mulierum, mensuram deferentium filiam, cum enim milius volatu sit celerius, significat quam leviter, sive & veloces in suis lectionibus quam negojis & fraudibus: quod possunt delectari sui inexplebilem implete mensuram, Sacrae scripturae uenit affectus amplexus: hoc ostendens quanto sit superior vis amoris, d Ep. 124 quod trahitur ad mortem, ea peruersatis auarice, luuidæ, & ambitiose totius uiuendi si inmodice & furens omnium infestum cacoedemonum.

O virtus ignis diuini, qui si corda nostra comprehendenderet quam multo diligenter nos efficeret se ea quae diuinum spectant obsequium quam mundani sunt, propriis agitati visitationibus & ambitionibus ad peritura. Satis liquidè conlat: quanto praecebat hominum amor illius diuinus: nihilominus perpende quod amor hominis Dei accedit peccatis, eumque ad illius felicitatem ita seduluum effectit: ut quamvis mores suorum tam molesta, ramen illam tantam querat sollicitudine, gradue duplicato, ut omnem inimicorum suorum praecavat diligentiam: quid ageat amor Dei, si peccatum hominis innadens accedentes? Amor operatus magna, si est: si autem D. Gregorius operari renuit, amor non est. Hoc iterum erga Hom. 30. videtur quod deuotus est: ceterum omnibus mobilis est sapientia.

VIII. Quantumvis magna omnes diligenter protulit curas facias, maiori tamen ipsa sapientia: utrumque quod diuino impellitur amore qui penitus mouet, nec molesto velocioribus quam omnium amor diuini creaturam. *Ale etsi ale ignis arque flammula si non, sellatur sponsa iuxta lectionem D. Ambrosii.* Vbi nostra vulgaris legere. *Lampades eius, Lampada eiusque flammariuntur.* Itaque nomen quod C. s. uultum in mundo illi imponit hoc est. *Ale etsi, uirgina, sponsa detrahere.* Eiusque videt sponsa illa, gratibus ita incendente accelerat ut mons uirginis, tesi & colles cuius looperat. *Ecco etsi uenit fatius uirum, in montibus, transuersis colles, simili est dilectus uillus, mens capra bimulique certiorum:* Prout profe-  
tavit quoniam D. Gr. & D. Ambro. & D. Aug. & eum C. s. videt David ut robustissimum gigantem corde laetari, cum amore flagrantem interque lumen carpentem. *Exultans ut gigas ad encrédam viam.* d. Etenim d. L. si opinor, dicit id quod iam declarauimus, quod

nempe Dominus diuino quodam delibutus gau. *Isaiae 4. 10.* in cena canauerit hysnum, ut dicunt Eu. & in psa. angelisque quatuor inde iter suum inciperet grec. 118. Ser. 6. su multo velociori, quam quis in gigante posse c. L. 4. Ge. notare velocissimo. Idcirco tantâ procedit ad scff. c. 12. horum diligencia, ubi illum Iudas militibus & apud Iustitie ministris comitatus inueniat quos Peau. *in sap. 5.* cipes & Sacrae scripturae cum captiis emiferant, in ver. 3. 4. hoc ostendens, quanto sit superior vis amoris, d Ep. 124 quod trahitur ad mortem, ea peruersatis auarice, luuidæ, & ambitiose totius uiuendi si inmodice & furens omnium infestum cacoedemonum.

C. s. videtur quod deuotus est: ceterum omnibus mobilis est sapientia.

9. 16. Cœpit pauere, & tædere, & molestus esse. Ingressus est Christus portum,

in quo sicutus collegi pomorum, patorem, tadium & mastifian. Hos adam remur affectus.

quoniam D. Gr. & D. Ambro. & D. Aug. & eum

C. s. videt David ut robustissimum gigantem corde laetari, cum amore flagrantem interque lumen carpentem. *Exultans ut gigas ad encrédam viam.* d. Etenim

d. L. si opinor, dicit id quod iam declarauimus, quod

*E*gressus est igitur Christus de Hierusalem, 37  & transmittens coruscum Cedron viâ suam dixit verius monsem Oliueti ex altera parte

parte torrentis. Verissime prudentissimi fuerunt  
*Traſt.* 35. illi gressus & maxime ordinati: Oliua (sic habe-  
in *Mariib.* ius ex Otagine) misericordiam denotat ob fu-  
*Hom. 11.* uitatem quam habet oleum in se, similiter dici-  
in *Luit.* tur symbolum pacis: quia per oliva ramum il-  
*Gen. 8.11.* lum Deum Noe post diluvium annuntiavit il-  
lum mediantem columbam trahitendo. Passio nem  
fam Dominus inchoaturus in montem sededit  
*Oliueta:* quia passio illius ex mera & pura pro-  
cedit misericordia. Per uisera misericordia *Die-*  
*moli,* in quibus visitauit nos orient ex alto. Eius  
fructus par erat; aterni Patris pectus pacificans,  
hominemque Deo tetricaque celo reconcilians  
*Caleſſi.* Pacificans per sanguinem crucis eius, sine qua in  
terris, sine qua in celis. Ad pedem huius montis  
quidam erat vixus dictus Gethsemani in quem  
singulare mysterio Redemptor noster contendit.  
*Gethse-*  
*mani.* (vt credendum est D. Hieronymo)  
significat vallis pinguis: eratque vere talis, inquit  
*L. de locis* ille, ex abundancia herbarum quas proferebat:  
*Hebrei.* & nam idcirco eō deducabant agnos electos ad  
*in e. 26.* perpetuum & continuum sacrificium, viuum et  
*Matth.* enim mane alterum vesperi quotidie sacrifice-  
bant, & inde deducebant immolando, ad la-  
cristium.

Iuxta predicta, quandoquidem Salvator no-  
ster agnos sit divinus iam nunc immolandus, cuius  
sacrificio certa finem accipere debent ag-  
norum legi huius sacrificia, congruent in hanc  
secedit vltam: ut cum ibi reperiant & inde de-  
ducant ad sacrificium, immolandum. Alij dicunt,  
nec male, dici vallem pingue ex abundantia co-  
piæ olei quæ ibidem tundebantur erat enim ere-  
ctum molendinum in quo premebantur bacca-  
Olivarum, ex quibus oleum effebat, ubi imum  
est & alijs qui vim expendens verbi hebraici  
Gethsemani, vult ilud significare pilam seu olei  
molam. Erat Redemptor noster oliua dupia:  
nam ex illo elicendus erat liquor sanguinis hui-  
quois oleo pretiosior atque ad salutem effica-  
cior: proficiebatur ad hoc molendinum, ibi pila  
compiellere timore, pavore, mortisque agonia;  
tantum illud copia diffilat, ut terram irriget  
abundantissime. Transit Dominus torrentem  
Cedron circa oleariam noctis doabus post vespe-  
ram horis, comitabantur cum Apollonio timore  
pundi, eorte commoto & præ nimia anxietate  
& tristitia palpitante, quam ex sermone contra-  
xerant, quo magister eis valedixerat & quem  
actualiter prosequeretur, illis mortem suam iam  
esse in proximo significans, atque ab illis disce-  
dens: vide omnes illum quæ corona cingebant  
vltima illa, suavis, & tenetra audituri veros, qui-

bus illis animum ingerebat, quæ extremitatis  
præstans amplexus.

Cum illis Dominus hortum ingreditur: qui  
erat in vico illo, & locus ad orationem à tuba le-  
motus: uoque in ea fententia D. Cyrii, noster  
principium daret libertati vbi principium acce-  
ingredi  
hortum recipit, ut ibi initium esset nostra libertas. D. Cyri-  
ti, ubi nostra copia capiuntur. Divinum profe-  
deo confluum: nam incepit ibi curatio, ubi ote-  
gine sunt infirmitates. In horto, aquæ  
occasione fructus eiusdem intium cepit dulci-  
di possidit, quæ miserum iubigant huius homi-  
nem, primisque inicit lunes, quibus cum ligat  
suumque redditum ferum. In horto incep-  
tus reparator illi dare libertatem, omnia hac  
dirumpens vincula funesque deligans, perni-  
tens ut illa in se corruant, ipse ligatur, ipse ca-  
piuntur. In horto morbus incepit lechalis pa-  
peribus, quæ homo Deo rebellavit, & ad mortem  
vñque restitus inobedientis: in horto medela-  
incipit tanta humilitate & obediencia tam pro-  
fundâ, ut dicat: Fiat voluntas tua, quæ ad mor-  
tem vñque perficeret. Fuit hortus locus, in quo prius  
Adam ab eo excepit nos à recta eoli sentia de-  
ducere & vñque in infernum agere precipit: si hortus locus ille, in quo secundus Adam nos  
& via retrahere incipit inferni, & dirigere ad  
terram vñque beatitudinem. In horto pundi-  
pium habuit mors nostra: in horto habeat no-  
stra vita principium: nam idcirco sponsa cele-  
stis adeo teneret atque instanter Sponsum hunc  
celestem deprecebat ut hortum ingrediatur. *Cass.*  
*matias dilectus meus in hortum sum, ut comedat  
fructum pomorum suorum.*

Diuina veneremur hæc verba: nam egregie  
aliquid ei, quod in primo scimus horto conti-  
gisse. Creauit in eo Dominus pomum quam sum-  
mæ dicere poterat: quia illam fiduci referauit, so-  
merti liberam concedens ex certis lignis come-  
dendi facultatem. Ex omni ligno paradisi comedit.  
*De lignis autem scientia boni & malii ne comedat.*  
Porro homo inerito omnia fecit ordine: nam  
nullam contingens arborem ad foli, poma evi-  
dem manus inicit. Quis inde fructus? Dolor,  
lacrymae, pœni, infirmitates, timor, anxietas,  
angustia, mortalis agonia, vincula adeo stric-  
ta, à quibus scriptum non potest solvere donec  
ad mortem tandem deveniat miserandam. *Hic Rom. 5.8.*  
est illi pomorum Dei fructus quæ sibi reserua. *& 1 Cor.*  
*vit:* ut enim virè testatur Apollos. *1 Cor. 6.13.*  
Eius peccati ex illo nati, pœni lute & angu-  
stia. Venias dilectus meus in hortum hunc,  
*magnum.*

mem extensæ & his fructibus saturetur. Concedat non solum gustus sed perfectè plenèque condeat: & quid obsecro? Crociatus, paorem, radium, mortale angustias: hic statutus eius morti principium, hic capianit & ligetur, nec liberetur donec in cruce mortem subeat ignominiam.

**¶ 18** Ingressus Dominus horum dimisissos eorum obo Apostolis & hortatus eos ad indefessilis vigilas & orationes: quia iam imminebat hora, in qua victimum implendum erat. Zacharias: **¶ 19** *Precium pulvrum & differgenter oves gregis, ab Cuius in se terram cum D. Petro, Iacobō, & Ioanne, quantum iactus potest iacere lapidis. Plurimas autem adserit SS. Patres rationes eur nominatum honestum esse, ceteris omisisse, secundum assumperit. Sufficiat tamen, utrum nobis modo ratio Domini Christi, cui suscipiatur Theophilacitus. & Euthymius: quia deinde erant illi à quibus minus de scando timuerunt, hec videbant Christum cum extremis mortis angustiis colluctantem, quandoquidem illi post tres fuerant qui videbant illum in monte Thabor gloriā radiantem ineffabilem. Qui fons Principem videbat inogeno pallio rectum vili & lero, & de facili sibi persuadere posset: eum taliter, quia alius quo se cooperari non habet: venitamen qui diutius illius vidisset immissus: enclitas tua aperuit, arduo ad oculum pretiosa sua polchique munificenter vestimenta: mibis ornata & sumarumq[ue] instar solis lucentia: crederet, si tali vili induatur vestimenta: posse eo prodire quod pauper sit, am. vestes defini illi veuentiores: sed intelligere Lazarum eum sic procedere ad fungitatem quoddam figuram & de ipsius compotum. Talis erat illa figura, quam Deus filius afflumen dignabatur, quia solitudo opearetur redempcionem, ita & gloria sua se divinitate aliena, ut nescie esset diffiplos afflumen particulariter intrinsecus in die sua persone distincta cognitione: quia dictum de illo Euangelista: *Cepit panem, & tradidit, & magistrum esse.**